

Haber-Yorum

Filistin Güvenlik Koordinasyon Otoritesi, İşgalcinin Tüm Cürümlerinin Ortağıdır!

Haber:

Ramallah'taki Oslo otoritesinin başkanı şunları söyledi: “Şirin'i öldüren “İsraili” yetkililerle ortak soruşturmayı reddediyoruz.” Ve şöyle ekledi: “Şirin Ebu Akile cinayeti cezasız kalmamalıdır. Zira kendisi vatanını ve halkını savunmak için hayatını feda etmiştir. Bu yüzden Ebu Akile'nin davasını Uluslararası Ceza Mahkemesi'ne taşıyacağız.”

Yorum:

Arap 48 web sitesinin İbranice kaynaklardan aktardığına göre Filistin Yönetimi Başkanı Mahmud Abbas ile Yahudi varlığının savaş Bakanı Benny Gantz arasında Ras al-Ain'deki evinde yaptığı görüşmede Mahmud Abbas şunları söyledi: “Naftali Bennett'in görev süresi boyunca siyasi bir nüfuzun olmayacağını farkındadır.” “İsrail'deki” karmaşık siyasi durum” konusundaki anlayışını dile getirerek “şu anda güven artırıcı önlemler” talebiyle yetindi ve şunları söyledi: “Başıma silah dayasalar bile teröre ve şiddete karşı güvenlik koordinasyonunun devam etmesine yönelik tutumumu değiştirmem.”

Mahmud Abbas'ın, Yahudi varlığının suçlarından dolayı soruşturulması fırsatlarını heba etme konusunda birçok sabıkası vardır. Zira otoritesi, Yahudi varlığının kendi deyimiyle ciddi siyasi jestler yapması karşılığında Lahey'deki Uluslararası Ceza Mahkemesi'ne getirilen davaları birkaç kez geri çekmiştir. Nitekim daha önce de ayrılıkçı (Apartheid) duvarını inşa etmesi nedeniyle Yahudi devletini kovuşturmak için açılan meşhur davayı geri çekmişti. Bu Abbas, işlediği suçlardan dolayı Yahudi devletinin kovuşturulması fırsatlarını boşa harcama konusunda uzmanlaşmış olup bunu, Yahudi varlığının kendi otoritesiyle müzakere şartlarını iyileştirmeye yönelik vaatleri karşılığında yaptığını iddia ediyor.

Gerçek şu ki Abbas, Yahudi devleti tarafından işlenen suçlarla ilgili herhangi bir davayı uluslararası mahkemelere taşıyamaz. Çünkü o, bu suçların ortağıdır. Bu da onunla tam güvenlik iş birliği yoluyla olmaktadır. Dahası güvenliği koordine ederek ve arananlar hakkında bilgi vererek onların öldürülmesi suçunun da ortağıdır. Bu yüzden onları şikâyet etmesi beklenemez. Çünkü bunu yaparsa, o zaman kendi hakkında ihbarda bulunan kimse gibi olmuş olur.

Yahudiler bunu çok iyi biliyorlar. Bu yüzden otoritenin uluslararası mahkemelerde kendilerine karşı şikâyette bulunmakla ilgili içi boş tehditlerine kulak asmadıklarını görüyoruz. Nitekim Yahudi analist Roni Shaked şöyle diyor: “Abbas'ın otoritesi, gazeteci Şirin Ebu Akile'nin cinayeti davasını uluslararası mahkemelere taşıyamayacak kadar zayıftır. Çünkü güvenlik koordinasyonu, otoriteyi, ordunun tüm Filistin bölgelerinde gerçekleştirdiği tüm askeri eylemlerin ortağı yapıyor. Hatta Ebu Akile'nin öldürüldüğü Cenin işgali sırasında bile Filistin güvenlik servisleri tarafından koordine edilip desteklendi.” Dolayısıyla işgalci güçler tarafından Filistin topraklarında işlenen her suça, Filistin Yönetimi fiilen ortaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmed El-Hutvânî